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En 2005, le produit intérieur brut de
Mayotte s’élève à 910 millions d’eu-
ros. Il a progressé en moyenne de 

10 % par an entre 2001 et 2005. 

Le secteur institutionnel des adminis-
trations publiques est le principal contri-
buteur à la création de richesse à
Mayotte. La valeur ajoutée de ce secteur
représente en effet près de la moitié du
PIB en 2005. Même si leurs parts respec-
tives dans la valeur ajoutée globale ont
diminué, les secteurs des entreprises et
des ménages (y compris entreprises indi-
viduelles) ont eux aussi connu une crois-
sance particulièrement dynamique sur la
période (respectivement + 7 % et + 8 %
de croissance annuelle moyenne).

La répartition du PIB selon les emplois
confirme l’importance des administra-
tions publiques, dont la consommation fi-
nale a progressé quasiment au même
rythme que celle des ménages (+ 11 %
par an en moyenne). Les exportations
ont crû fortement sur la période (de 14 %
par an en moyenne), mais leur très faible
poids en regard des importations rend
l’impact de cette progression négligea-
ble en terme de contribution à la crois-
sance du PIB. 

Ramené à la population, le PIB de
Mayotte s’établit à 5 200 euros par habi-
tant en 2005, contre 4 000 euros quatre
ans auparavant. Malgré une augmenta-
tion très dynamique sur la période 2001 -
2005, le PIB par habitant reste 5 fois infé-
rieur à celui de la France entière. Il repré-
sente aussi moins du quart du PIB moyen
européen, mais huit fois plus que celui
des Comores. 

DÉFINITIONS :

Le Produit intérieur brut (PIB) mesure
l’ensemble des richesses créées dans un
territoire (pays ou région). Cet agrégat
représente donc le résultat final de l’ac-
tivité de production des unités produc-
tives résidentes.

La Valeur ajoutée (VA) est le solde du
compte de production. Elle est égale à
la valeur de la production diminuée de
la consommation intermédiaire (valeur
des biens et services utilisés pour assurer
cette production).

La formation brute de capital fixe est
la différence entre les acquisitions et les
cessions d’actifs corporels (machines, …)
ou incorporels (logiciels, …) réalisées par
les producteurs résidents pour être utilisés
de façon répétée et continue dans leurs
processus de production pendant au
moins un an.

Cérom - Comptes économiques ra-
pides pour l’outre-mer - est un cadre de
travail dans lequel l’Insee, l'AFD et l'Iedom
collaborent pour développer et valoriser
les systèmes d'informations économiques
des départements d'outre-mer.

Pour en savoir plus :
 Document de travail Cérom « évalua-
tion du PIB à Mayotte » - mai 2005. Ce
document est disponible sur le site de
l’Insee à Mayotte :

www.insee.fr/fr/regions/mayotte
dans la rubrique Acteurs publics :

études et partenariats.

Sources : Insee - comptes économiques de Mayotte, méthodologie Cérom.

Secteurs institutionnels

Ménages, y compris entreprises individuelles
Société financières et non financières
Administrations publiques

2005

26%
25%
49%

2001

28%
28%
44%

Sources : Insee - comptes économiques de Mayotte, méthodologie Cérom.

Emplois finals

Dépense de consommation finale
dont ménages

dont administrations

Formation brute de capital fixe
Exportations de biens et services
Importations de biens et services

2005

113%
59%

54%

25%
2%

-40%

2001

111%
58%

53%

27%
2%

-40%

Sources : ONU - World Development Indicators ; Insee - comptes économiques régionaux ; Cérom.

Petis pays

(Population : inférieure à 1 million d’habitant)

Comores
Djibouti
Belize
St Vincent et Grenadines
Dominique
Sainte-Lucie

Mayotte

Seychelles

Guyane
La Réunion
Nouvelle Calédonie (2004)

Union européenne des 25
France

PIB par Hab

(en euros)

650
1 000
3 570
3 900
3 970
5 060

5 200

9 680

12 884
15 475
21 369

23 700
27 811

Population (2005)
(milliers d’habitants)

600
800
290
116
72

160

175

82

191
775
231

460 000
63 000

Répartition du PIB de Mayotte par secteur institutionnel

Répartition du PIB de Mayotte par emploi final

PIB par habitant et par pays/région en 2005


